1102/1690 yılında Edirne’ye gitmekte olan III. Ahmed’in kadınlarına bahşiş

olarak Kızlarağası Mehmed Ağa tarafından dağıtılmak üzere Hadice Kadın’a,

Zeynep Kadın’a, Behzad Kadına, Süğlün Kadın’a ve İnaz Kadın’a birer kese 100’er

guruş dağıtılmıştır. 1167/1754 yılında I. Mahmud da hazineden kadınlarına ihsanda

bulunmuş, buna göre başkadına 10 kese, ikinci ve üçüncü kadınlara beşer kese, dört,

beş ve altıncı kadınlara dörder kese, dört ikbaline de ikişer kese ihsan etmiştir. Başka

bir zamanda da ayrıca Başkadına 10 kese diğerlerine dörder kese ihsanda

aldığı, Ömer Ressam’ın da yazdığı bir mushaf-ı şerife karşılık II. Ahmed’den 1000

altın aldığı kayıtlıdır.313 Hattatlar yabancı sefirler aracılığıyla gönderilen mektupları

da kaleme almışlardır, örneğin 1117/1706’da ülkesine dönerken Murtaza Kulu-Han’a

teslim edilen mektup üç ayrı hattat tarafından yazılmış, esas metni yazan Firdevsi

Efendi’ye 200, diğer hattatlara ise 50’şer guruş atıyye verilmiştir.314

Ramazanı ihya etmek için yapılan nasihat ve vaaz toplantıları diye bilinen

Huzur dersleri kapsamında, mutad olan ve olmayan nakdi hediyeler, atıyye olarak

mukarrir ve muhatablara takdim olunmuştur. 1172/1758 yılındaki ilk huzur dersine

katılan kişilere 100 altın verilmiş, 1172-1177/1758-1163 yılları arasında 80’er altın

guruş, 1188/1774’de 100’er, 1189-1191/1774-1776 arasında mukarrirlere 140’ar;

muhatablara 120’şer; 1192/1778 yılında mukarrirlere 120’şer; muhatablara 100’er

guruş verilmiştir. Mutad dışında yapılan nakdi yardımlara gelince; Ramazan

1196/Ağustos 1782’de, Ezirgani Ömer Efendi’ye 200 guruş, 1203/1788’de Cafer

Efendi’ye 100 guruş, 1205/1790 yılında verilen 1000 guruşluk mutad atıyyenin

yanında Kudsi Efendi’ye 100 guruş verilmiştir.315

Safer 1131/Aralık 1718 tarihindeki bazı memurların tevcihatlarında

Sadrazamdan atıyye alan memurlar şunlardır: Adanalı Osman Efendi Ruznamçe-i

evvel olmuş, önceden Reisülküttab olan Kadri Efendi Defterdarı şıkkı salis olmuş,

Bu hacimli eser

Sultan Mahmud’un Fatih Sultan Mehmed Camii’nde kurduğu kütüphaneye

koydurulmuştur. Bu tören esnasında da Yusuf Efendi ayrıca 6000 guruşla taltif

edilmiştir.317

1134/1721 yılında İstanbul’da Darülhadis vakfiyesini inşa eden Arif Efendi

kendisinin fakirlik içinde bulunduğunu ve in’ama muhtaç olduğunu bildirince, bir

samur kürk ve 1000 altın ihsan edilmiş, başka hediyelerle birlikte medreselerde terfi

ettirilmiştir.318 1136/1723 yılında Sadrazam, Numan Paşa’nın hocası olan Seyyid

Ahmed Efendi’den haftada üç gün Kadı Beyzavi Tefsirinden dersler vermesini

istemiş, derse dönemin ünlü hocaları da katılmış, ders bitiminde hocalara atıyye

verilmiştir.319 1138/1725 yılında Şehzade Camii yakınındaki Darülhadis’i ihya eden

Saray hocalarından, Köprülüzade Numan Paşa’nın da hocası olan Seyyid Ahmed

Efendi’ye Mekke’ye giderken harcırah olarak atıyye ve kürk verilmiş, kendisi bu

yolculukta Mekke’de vefat etmiştir.320

Menasıb tevcihi denilen, memuriyet ve devlet hizmetine tayin töreni

edilmişler ve hediye olarak Kalgay’a 5000 guruş, Başvezire 4000 guruş, Prens

Toktamış’a da 5000 guruş ihsanda bulunulmuştur.370 1128/1715 yılında Avusturya

seferi esnasında Kırım’a dönecek olan Kaplan Giray Han, Niş yakınlarında serdar-ı

ekremle görüşmüş, sonrasında padişah tarafından mücevher sorguç, samur kalpak,

samur kabaniçe, murassa şimşir ve mücevher ok çavuşların alkışları eşliğinde atıyye

olarak takdim edilmiştir. 371 1130/1718 yılında Rusya ile olan barış antlaşması

sebebiyle Sadrazamla beraber Edirne’ye gelen Kırım Hanı Saadet Giray Han Kırım’a

gitmek üzere izin isteyince kendisine hem hil’at hem de bol miktarda atıyye ihsan

olunmuş, bu gidişinde Kırım’da isyan eden Deli Sultan’la mücadele etmesi ferman

olunmuştur.372 Yine Saadet Giray Han 1132/1719 senesinde, eskiden beri verdikleri

vergiyi vermekten imtina eden Çerkes kabileleri üzerine sefere gitmek için sultandan

izin istemiş, sultan da atıyye ve harçlık namıyla kendisine 8000 guruş

göndermiştir.373

1155-1160/1743-1748 yılları arasında Kırım Hanı olan II. Selim Giray’ın

yerine gelen Giray Han’a padişah tarafından 4000 altın atıyye ve İstanbul Gümrüğü

hasılatından da 100 bin akçe verilmiştir.374 Kırım Hanı Sahib Giray’a Ebu Bekir

Paşazade Miralem Mehmed Bey eliyle gönderilen Teşrifat-ı Hümayun içinde 3000

edilip, Kırım Hanlarına verilmesi alışılagelen teşrifat miktarından başka on keselik

altun-ı safa makrun ile ödüllendirilmiştir.377 1156 /1743-1744 yılında, birkaç yıldır

Kırım Hanı olan Selamet Giray Han’ın yerine seçilen Selim Giray Han’a teşrifattan

4000 dinar atıyye olarak verilmiştir.378

1159/1747 yılında Tatar Han İstanbul’a geldiğinin onüçüncü günü Vezir Paşa

Kapısı’nda Tatar Han’a önce ziyafet verilmiş, ertesi gün bir samur kürk ile

mücevherli bıçak ve 1000 zer-i mahbub verilmiş, etbaı da hediyelendirilmiştir. Yine

Vezir Kethüdası, Defterdar, Darbhane Emini Sadık Ağa’dan ziyafet bedeli olarak

1000 guruş verilmiş, padişah da 60 kese akçe vererek yanındakileri ataya ve hil’atler

ile ödüllendirmiştir. Tatar Han İstanbul’da 44 gün kalmış ve dönüş hediyesi olarak

Kapıcılar Kethüdası eliyle 2000 altın, Vezir Kethüdası eliyle de bir samur kürk ve at

hediye edilmiştir.379 1172/1758 yılı itibariyle Kırım Han’ı olan Arslan Giray Han’a

da atıyye olarak 4000 zer-i mahbub verilmiştir. 380 III. Devlet Giray Han, Kırım

Giray’ın yerine 1182/1769’da Kırım Hanı olmuş ancak Ruslar’a karşı mücadele

etmesi sürekli hatt-ı hümayunlarla hatırlatılmasına rağmen ne Tatarları desteklemiş

ne de şehzade, mirza, kabile reisi ve sekbanlara dağıtması istenen atıyyeleri

dağıtmıştır. Buna mukabil olarak 1183/1770 yılında azledilerek yerine II. Kaplan

Giray Han getirilmiştir.381

6 Muharrem 1179/25 Haziran 1765 tarihinde Selim Giray Han İstanbul’a

gelmiş, padişah da kendisine başka hediyelerin yanında 10 bin duka altını hediye

etmiştir.382 28 Safer 1187/21 Mayıs 1773 tarihli buyrulduda Boğazhisar’ına memur

guruş dağıtılırdı. Bunun 15 bini Cidde Sancakbeylerinin Mısır hazinesine verdikleri

keşufiye aidatından, 5000’i ise Habeş Beylerbeyinden elde edilirdi. 1700 yılında bu

5000 guruş Sancakbeylerinin aidatına eklenmiştir.403 Önceleri Haremeyn evkafından

gönderilen surre, 1079/1668-1669 yılından itibaren Mısır irsaliyesinden verilmiştir.

1112/1700-1701 yılında irsaliye hazinesinden Mekke Şerifi Yahya Efendi’ye 7 Mısır

kesesi ve 5000 para in’am’da bulunulmuştur.404 11 Receb 1117/29 Ekim 1705 ve 18

Receb 1118/26 Ekim 1706 tarihlerinde atıyyelerin harem Kapısında Surre Eminine

teslim edildiğini öğreniyoruz.405 Surre defterlerinin olduğu katalogda en erken tarihli

defter 1009/1600-1601 tarihli olup bazı yıllar hiç defter çıkmadığı görülmüştür. Bazı

defterler sadece Mekke ya da Medine şehrine gönderilen atıyyelerden ibaret

olabildiği gibi, bazı defterlerde bu şehirlerle beraber Şam ya da Kudüs şehirleri de

dahil olabiliyordu.406 1150/1737 yılında, I. Mahmud döneminde İstanbul’dan Medine

400 Esad Efendi, a.g.e., s. 33.

401 Abdülaziz Bey, a.g.e., s. 319-320.

402 Tarih-i Raşid ve Zeyli, C.I, s. 604.

403 A. Latif Armağan, “18.Yüzyılda Hac Yolu Güzergahı ve Menziller”, Osmanlı Araştırmaları, Sy:

XX, İstanbul, 2000, s. 78.

404 Özen Tok, a.g.m., s. 179-180.

405 Tarih-i Raşid ve Zeyli, C.II, s. 771.

406 Anam Mohamed Osman Elkabashi, “Surre Defterleri ve 1049/1639-1640 Tarihli Surre Defteri”,

İstanbul Üniversitesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2001, s. 20-21.

Münir Atalar Surre-i Hümayun ve Surre Alayları isimli kitabında çok sayıda

surre defterinden malumat vermektedir, bu defterlerin birçoğunun yıpranmış

olduğundan araştırmacıların istifadesine sunulmadığını belirtmiştir. Örnek olması

açısından III. Ahmed dönemine ait 1132/1719 tarihli surre defterinde Mekke’ye 340

guruş ve başka bir çıkınla 90 guruş gönderildiği, miktarın Küçük Hüseyin Efendi ile

Voynuk Ahmed Ağa vakıflarından tayin olunan surre olduğu kayıtlıdır. Yine I.

Mahmud dönemine ait 1151/1738 tarihli bir belgeden 40 bin kadar zincirli altın ve

9184 tuğralı altın gönderildiğini öğreniyoruz. III. Mustafa’ya ait 1185/1771 tarihli

surre defterinden Mekke halkından 42, Medine halkından 293 ve Şam halkından 412

kişiye surre verildiğini, bu defterin Haremeyn Muhasebesi Kalemi tarafından

tutulduğunu görüyoruz. 408 Gönderilen surrelerin salimen yerlerine ulaşıp

ulaşmadığını haber veren görevliler de atıyyeler alırlardı; buna göre Müjdeci,

Çukadar ve Tatarlar bu vazifeyi üstlenerek, Hicaz’dan İstanbul’a döndüklerinde

gümrükden I. Müjdeciye 12, II. Müjdeciye 5 akçe atıyye verildiğini 1196/1781 yılına

ait bir belgeden öğreniyoruz. 19. yüzyıl ortalarında telgrafın icadıyla bu vazife

ortadan kalkmış ve hacıların dönüş haberleri bu yolla iletilmeye başlanmıştır.

1252/1836 yılına ait bir belgeden Mısır valisinin Baş ve İkinci Çukadarları ve

Tatarlarının 10 bin guruş atıyye aldığı bilgisiyle karşılaştığımızdan yapılan zam

oranının çok yüksek olduğunu söyleyebiliriz. Gönderilen surre haricinde Kaftan

Ağası denilen saray görevlisi surre-i hümayunun gönderilmesinden iki ay kadar önce

500-600 kadar kişiye altın atıyye verilmiştir. 451 1163/1750 tarihli Teşrifat

Kanunnamesinin 66. maddesinde şöyle denilmektedir: Sadrazam saray-ı asafilerine

giderken, bölük çorbacıları yine kaide üzeri sergoçlarıyla orta kuşak rikablarına

girip saray-ı alilerine götürmeleri alışılagelen bir uygulamadır. Eski defterlerde

Reisülküttablık müessesesinde görev alan birçok görevli yönetici ve

deneticileri bulundukları makamla alakalı olarak atıyye alırlardı. Divan-ı Hümayun

Katipleri ve Amedi Katipleri de atıyye almışlar, aldıkları miktar kıdemlerine,

yaptıkları iş ve ihtiyaçlarına göre değişiklik arz etmiştir. Beylikçi 1200-1212/1786-

1798 yıllarında 2000 guruş, Amedi 1185/1771 yılında 2500 guruş, 1189/1775 yılında

1500 guruş, 1212/1798 yılında 4000 guruş, Reis Kisedarı 1185/1771’de 500 guruş,

1189/1775’de 250 guruş, 1212/1798’de 1000 guruş, Beylikçi Kisedarı 1185/1771’de

800 guruş, 1200/1786’da 650 guruş, 1212/1798’de 700 guruş, Divan-ı Hümayun

kisedarı 1185-1212/1771-1798’de 1000 guruş alırken 1198-1200/1784-1786

yıllarında 700 guruş atıyye almıştır. Rüus kisedarı 1185/1771’de 750 guruş alırken

1212/1798’de bu rakam 1500 guruşa çıkmıştır. Berat mümeyyizi 1198/1784-

486 BOA, C.AS. 427/17733, 20 Cemaziyelevvel 1185/31 Ağustos 1771.

487 BOA, C.AS. 789/33424, 3 Cemaziyelevvel 1204/19 Ocak 1790.

488 BOA, A. E. III.

1212/1798 yıllarında 500 guruş atıyye almıştır. İlamcı 1198/1784’de 500,

1200/1786’da 180, 1212/1798’de 200 guruş, Beylik Kisedarı 1198/1784’te 600

guruş, 1189/1775-1212/1798’de 1000 guruş atıyye almıştır. Tatbikçi 1185/1771’den

1198/1784’e kadar 450 guruş 1200-1212/1786-1798 yıllarında 600 guruş, Rüus

ikinci kisedarı 1198/1784’te 1000 guruş, 1185/1771’de 500, 1212/1798’de 600

guruş, Kanuncu ve Ahkam mümeyyizi ise 1185/1771-1189/1775 yılları arasında 200

guruş atıyye almıştır.489

İstanbul’da ileri gelenlerin hanımlarının kendileri dışında çocuğun bakımında

yardımcı olacak bir dadı ya da çocuğu emzirecek bir sütanne tutmaları yaygın bir

adetti. Aylıkla tutulmuş bir sütanne emzirme son bulduğunda görevinden ayrılırken,

bir Pazar günü konaktan ayrılması uygun görülür, çocuğun anne ve babası, varsa

kardeşleri tarafından atıyyeler, hediyeler, bahşiş ve kürk dahil elbiselik kumaş

verilerek uğurlanırdı.490

1106/1694 senesinde Edirne’de vuku bulan bir olay gayet ilginçtir: Edirne

Eski Camii’nde Seyyidlerden biri mehdilik iddiasında bulunmuş, olay Kaymakam

Efendi’ye intikal edip şahıs özür beyan edince fakir olduğu görülüp kendisine bol

miktarda atıyye verilmiştir. Ancak bu kişi birkaç gün sonra hem Eski Camii hem de

1132/1720 yılında Kamame Kilisesi tamirinde görevli 150 Fransız esirinin

hürriyetleri talep edilmiş, ilk gelen 80 tanesi giydirildikten sonra bu esirlere III.

Ahmed’in kızı Fatma Sultan 12’şer guruş ve Sadrazam İbrahim Paşa da 8’er guruş

atıyye vermişlerdir. 499 Esirlerle alakalı bir başka belgede Yedikule’de bulunan